por no mínimo 21 (vinte e um) dias; 

III. pelo calor, por meio de: 

a. pasteurização em temperatura de 76,6oC (setenta e seis graus e seis décimos degraus Celsius) no centro térmico da peça, por 

no mínimo 30 (trinta) minutos; 

b. fusão pelo calor em temperatura mínima de 121 oC (cento e vinte e um grausCelsius); 

c. esterilização pelo calor úmido, com um valor de F0 igual ou maior que 3(três) ou aredução de 12 (doze) ciclos logarítmicos (12 

log10) de Clostridium botulinum,seguido de resfriamento imediato. 

§ 1º – A aplicação de qualquer um dos tratamentos condicionais anteriormente citados devegarantir a inativação ou destruição do